<sup>51</sup> Augustinus Hipponensis, *De coniugiis adulterinis libri duo* (PL 40), II, 6.5 (C.32 q.1 c.7): «Cur enim adhuc deputamus adulteros, quos vel baptismate ablutos vel paenitentia credimus esse sanatos? Haec crimina in veteri Dei lege nullis sacrificiis mundabantur, quae Novi Testamenti sanguine sine dubitatione mundantur»; ivi, II, 9.8 (C.32 q.1 c.8): «non ut post viri divortium adultera revocetur, sed ut post Christi consortium adultera non vocetur»; Gregorius I, *Homiliae in Evangelio*, 29 (C.32 q.1 c.10): «Apud misericordem namque iudicem nec ille fallax habebitur, qui ad veritatem revertitur, etiam postquam mentitur, quia omnipotens Deus, dum libenter nostram penitentiam suscipit, ipse suo iudicio hoc, quod erravimus, abscondit».

<sup>52</sup> C.32 q.1 c.4: «Si quis uxorem suam invenerit adulteram [...] post satisfactionem penitentiae non meretur uocari adultera».

grazie a una *fictio canonis*, una cosa *in realtà* non è (più) quel che di fatto è (stata)<sup>53</sup>.

2) Perseveranza (*animi constantia*)<sup>54</sup>: in questa seconda categoria di finzioni W addita delle azioni che, benché teoricamente si configurino come infrazioni di divieti, in realtà non lo sono se indipendenti dalla volontà di chi le compie e determinate da forze di causa maggiore. Per ottenere questo risultato, ossia rendere consentite azioni vietate trasformandone la natura, i canoni fingono che quelle azioni non si siano mai verificate. L'esempio univoco che adduce W è quello del trasferimento dei vescovi, allegando due canoni del *Decretum* che rivestiranno particolare importanza nella dottrina canonica successiva, sia perché verranno stabilmente riconosciuti come esempi di finzione, sia perché intorno alla metà del Duecento acquisiranno un significato nuovo.

Entrambi i canoni *Mutationes* e *Scias frater* sono funzionali ad ammettere casi in cui i vescovi possono essere trasferiti, senza per questo macchiarsi della colpa di infrangere il divieto di spostarsi di sede, vigente sin dal Concilio Sardicense (343). In base a quanto fu stabilito in quella sede, coloro che non si trasferivano per ambizione né per propria volontà, ma per necessità, utilità o costrizione, non dovevano essere condannati, perché *in realtà* non muta sede chi non muta intenzione (*Non ergo mutat sedem qui non mutat mentem*<sup>55</sup>), frase che spiega la denominazione che W sceglie per questa categoria di finzione.

L'insistenza dei due canoni sull'idea che il trasferimento dei vescovi in tali casi non vi è stato – o meglio è *come se* non vi fosse stato – anche se di fatto è avvenuto, segna di nuovo una discontinuità tra quel che realmente è accaduto (il vescovo è stato spostato) e il modo contrario in cui invece l'evento va qualificato (il vescovo è